
1 

 

UBND TP. QUẢNG NGÃI 

      TRƯỜNG TH QUẢNG PHÚ 1 

   Số:  01 /BC-THQP1 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

P. Quảng Phú, ngày       tháng 01 năm 2023 

  

BÁO CÁO SƠ KẾT HỌC KỲ I  

NĂM HỌC 2022-2023  

 

Thực hiện Công văn số 440 /PGDĐT ngày 05/12/2022 của Phòng GD&ĐT 

thành phố về việc hướng dẫn báo cáo sơ kết học kỳ I, năm học 2022-2023 ;  

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022-2023 , Trường Tiểu học 

Quảng Phú 1 Báo cáo sơ kết học kỳ I và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm học 

kỳ II năm học 2022-2023  như sau: 

I. Khái quát đặc điểm, tình hình và bối cảnh thực hiện nhiệm vụ học kỳ 

I năm học 2022-2023: 

1. Đội ngũ CBQL, GV, NV: 

- Tổng số CB-CNV-GV: 42 biên chế; Nữ: 39. Trong đó:  

+ Ban giám hiệu: 03; TPT Đội: 01; Y tế: 01; Kế toán: 01 

+ Giáo viên: 36 biên chế. Trong đó: 04 Giáo viên Anh văn; 02 nhạc; 02 Thể 

dục; 02 Mỹ Thuật; 01 Giáo viên Tin học; Tỉ lệ GV: 1,3GV/1 lớp; Tỉ lệ HS trên 

lớp: 36,5 em/1lớp. Giáo viên đạt chuẩn: 34 (Trình độ Đại học)  tỉ lệ: 91,2%; chưa  

chuẩn 04 GV (Trình độ Cao đẳng) 8,8%  gồm số GV lớn tuổi gần nghỉ hưu. 

+ Nhà trường có 01 chi bộ độc lập gồm 19 Đảng viên, 01 tổ chức công đoàn, 

01 tổ chức Đoàn thanh niên, 01 Liên Đội thiếu niên tiền phong, chi hội khuyến 

học, chi hội chữ thập đỏ. 

+ Về cơ sở vật chất: Có 26 lớp học, 01 phòng thiết bị, 01 thư viện đạt chuẩn, 

01 hội trường, 01 phòng vi tính, 03 phòng làm việc của Ban giám hiệu, 01 phòng 

kế toán, 01 phòng truyền thống. 

2. Về học sinh 

- Tổng số học sinh trong toàn trường: 1058 học sinh, có 515 nữ được chia 

thành 29 lớp, trong đó:  

+ Khối 1: 194 HS nữ   78 chia thành 6 lớp  

+ Khối 2:  227 HS nữ 126 chia thành 6 lớp  

+ Khối 3:  201 HS nữ 100 chia thành 6 lớp  

+ Khối 4: 200 HS  nữ 91 chia thành 5 lớp  

+ Khối 5: 236 HS nữ 120 chia thành 6 lớp  

- Có tất cả 240 HS ở Bán trú; 79,3% HS học 2 buổi ngày  

3. Thuận lợi và khó khăn:  

a. Thuận lợi:  

- Đảng ủy và Ủy ban nhân dân phường Quảng Phú, quan tâm chỉ đạo sâu 

sát, nổi bật nhất là việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trường lớp ngày càng 

khang trang đáp ứng được yêu cầu học tập của con em và xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia, các đoàn thể, ban ngành trong phường thường xuyên quan tâm, 
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luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động giáo dục của nhà trường, tuyên 

truyền và làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục. Đa số phụ huynh học sinh ngày 

càng quan tâm đến việc học của con em mình. 

- Ban giám hiệu, giáo viên và công nhân viên có năng lực và tinh thần trách 

nhiệm cao, 32/36 giáo viên đạt chuẩn;  

- Về cơ sở vật chất đảm bảo các phòng học trong đó 23 phòng dạy học 2 

buổi/ngày và 03 phòng dạy 01 buổi ngày, tất cả các phòng kiên cố hoá, thiết bị và 

đồ dùng dạy học tương đồi đầy đủ từ lớp 1 đến lớp 5, thư viện đạt chuẩn theo QĐ 

01 ngày 02/01/2003 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, đủ số lượng sách cho 

GV và HS, thư viện trong năm học không có người phụ trách thường xuyên hoạt 

động có lịch đọc cho từng lớp vào giờ ra chơi, có kế hoạch ngăn nắp, khoa học 

hợp lí vừa đọc và mượn. Hằng năm mua sách bổ sung tăng cường đầu sách.  

b. Khó khăn:  

- Một số PHHS chưa thực sự quan tâm đến việc học của con em mình, còn ỷ 

lại vào nhà trường. 

- Hiện tại, các điều kiện phục vụ cho hoạt động giáo dục của nhà trường tạm 

ổn; Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý dạy học còn khó 

khăn, hạn chế lí do là máy vi tính đã quá cũ, lạc hậu. Nhà trường đang ra sức 

khắc phục những khó khăn hạn chế đó, đồng thời cố gắng để có được một mô 

hình hoàn thiện, khang trang hơn nhằm đáp ứng tốt hơn phục vụ nhu cầu dạy và 

học. 

- Nhà trường có số lượng học sinh bán trú gần 240 học sinh, nhưng nhà ăn 

không đủ cho học sinh ăn và chưa có nhà nghỉ. 

II. Kết quả công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giãi pháp 

phát triển giáo dục 

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ: 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm 

học 2022 2023; công tác xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, tham mưu, phối hợp 

tô chức thực hiện nhiệm vụ theo Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022; 

Quyết định 1074/QĐ-UBND ngày 12/8/2022. 

Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ học kì I, năm học 

2022-2023, công tác xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, tham mưu, phối hợp tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ nhà trường luôn bám sát theo Chỉ thị số 1112/CT-

BGDĐT ngày 19/8/2022; Quyết định 1074/QĐ-UBND ngày 12/8/2022. Trên cơ 

sở đó nhà trường tiếp tục chỉ đạo triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023 

chủ động, linh hoạt để thích ứng với tình hình thiên tai, dịch bệnh, vừa bảo đảm 

an toàn cho học sinh, giáo viên, vừa củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục 

đồng thời triển khai hiệu quả công tác giáo dục thể chất và y tế trường học, bảo 

đảm an toàn trường học, phòng chống dịch bệnh và tai nạn thương tích. 

Tăng cường công tác chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động để tạo sự đoàn kết, thống nhất trong toàn trường; xây 
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dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thực sự gương mẫu, là tấm 

gương cho học sinh  noi theo. 

Tất cả các kế hoạch của nhà trường khi xây dựng đều được thống nhất trong 

lãnh đạo triển khai trong hội đồng liên tịch và trong hội đồng sư phạm của nhà 

trường. Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên giám sát việc thực hiện của các 

bộ phận, hằng tuần trong cuộc họp giao ban đều có đánh giá nhận xét công việc 

trong tuần  và có tổng kết đánh giá hằng tháng trong các cuộc họp hội đồng sư 

phạm.  

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05/CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính Trị về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, củng 

cố kết quả các cuộc vận động chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong 

giáo dục, "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo", 

tập trung các nhiệm vụ: 

- Thực hiện tốt các quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công 

chức, viên chức theo quyết định số 10477 của Chủ tịch Ủy ban thành phố Quảng 

Ngãi, coi trọng việc rèn luyện phẩm chất, lối sống, lương tâm nghề nghiệp; tạo cơ 

hội, động viên, khuyến khích giáo viên, cán bộ quản lí giáo dục học tập và sáng 

tạo; ngăn ngừa và đấu tranh kiên quyết với các biểu hiện vi phạm pháp luật và 

đạo đức nhà giáo. 

- Tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định của 

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị số 31 ngày 13/6/2014 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi. 

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 28/12/2012 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về Ban hành Quy định dạy thêm, học thêm trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

1.2. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các khoản thu đầu năm học 2022- 

2023 tại các đơn vị trường học. Kết quả xử lý, biện pháp khắc phục.   

Để tiến hành thực hiện các khoản thu đầu năm học 2022-2023, Ban giám 

hiệu nhà trường đã họp với Ban đại diện cha mẹ học sinh năm học 2021-2022 

vào cuối tháng 8/2022, sau đó thông qua liên tịch nhà trường và xin ý kiến thông 

qua cuộc họp toàn bộ phụ huynh các lớp và cuối cùng là thông qua đại hội đại 

biểu cha mẹ học sinh của trường. Sau đó nhà trường phô tô các biên bản và làm 

tờ trình gởi UBND phường để báo cáo và khi có sự chỉ đạo mới triển khai thực 

hiện nhà trường đã báo cáo phương án thu năm học 2022-2023 về Phòng Giáo 

dục và Đào tạo thành phố Quảng Ngãi.  

1.3. Tổ chức thực hiện các Kết luận sau thanh tra, kiểm tra (nếu có) của Sở 

Giáo dục và Đào tạo, của Phòng Giáo dục và Đào tạo của các cấp có thẩm quyền, 

biện pháp khắc phục.    

Trong học kì 1 năm học 2022-2023 Trong học kì I, năm học 2022-2023, 

Trường có đón 03 Đoàn kiểm tra gồm: 01 Đoàn kiểm tra an toàn vệ sinh thực 

phẩm của Tỉnh, 01 Đoàn kiểm tra về Phòng cháy chữa cháy của Công an thành 
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phố Quảng Ngãi và 01 Đoàn kiểm tra công tác chuyên môn của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo thành phố Quảng Ngãi. 

Nhà trường đã nghiêm túc thực hiện kết luận ở mỗi đợt thanh tra .                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

1.4. Kết quả thực hiện việc đối mới sáng tạo trong dạy và học; về quản lý 

dạy thêm, học thêm; công tác khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục; công tác 

kiếm tra nội bộ, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

- Trường chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục theo định hướng phát triển 

năng lực học sinh thông qua việc tăng cường các hoạt động thực hành vận dụng 

kiến thức đã học vào thực tiễn, chú trọng giáo dục đạo đức/giá trị sống, rèn luyện 

kĩ năng sống, hiểu biết xã hội cho học sinh; tăng cường đổi mới phương pháp, 

hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng phát huy tính chủ động, tích cực, 

tự học, phát triển năng lực học sinh.  

- Trường chỉ đạo triển khai có hiệu quả Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ngày 

22/9/2016 và triển khai Thông tư 27/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh 

giá học sinh theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.  

- Thực hiện việc đánh giá kết quả học tập, năng lực, phẩm chất  của học sinh 

một cách trung thực, đúng đối tượng trên cơ sở động viên, khuyến khích học sinh 

có cơ hội vươn lên trong học tập. 

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 28/12/2012 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi và các quyết định của UBND thành phố Quảng 

Ngãi, Phòng GD&ĐT thành phố Quảng Ngãi về Ban hành Quy định dạy thêm, 

học thêm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và thành phố Quảng Ngãi.  

- Ngay từ đầu năm học Ban giám hiệu đã phổ biến đầy đủ các công văn về 

dạy thêm học thêm.  

- Thực hiện tốt việc dân chủ hóa trong nhà trường, Ban giám hiệu lắng nghe 

ý kiến, tâm tư tình cảm của cán bộ giáo viên để xây dựng kế hoạch đi đúng trọng 

tâm, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, của đơn vị. 

1.5. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất 

lượng đội ngũ và hiệu quả hoạt động giáo dục; triển khai thực hiện các điều kiện 

đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 

năm 2018. 

- Ban giám hiệu nhà trường đã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật 

chất, đội ngũ giáo viên, đảm bảo chất lượng tốt đáp ứng yêu cầu đổi mới chương 

trình giáo dục phổ thông theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 

của Bộ GD&ĐT. 

- Trong học kì I, năm học 2022-2023 học sinh của Trường nhiều em không 

có thiết bị để học, nhà trường được sự hỗ trợ của chương trình Sóng và máy tính 

cho em đã tài trợ 6 máy tính bảng, đã vận động các phụ huynh có điều kiện tốt 

hơn để trang bị một số máy đã qua sử dụng giúp học sinh học tốt hơn. 

- Trong công tác chỉ đạo của mình, nhà trường luôn chủ trọng bồi dưỡng 

nâng cao chất lượng đội ngũ. Trong học kì I, nhà trường tiếp tục vận động số giáo 
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viên chưa đạt chuẩn về trình độ đi học để đạt chuẩn. Hiện nay chỉ còn 04 giáo 

viên chưa đạt chuẩn (số GV này thuộc diện lớn tuổi gần nghỉ hưu theo chế độ).  

1.6. Việc triển khai thực hiện tiếp nhận, bảo quản, khai thác và sử dụng thiết 

bị trong dạy học được cấp có thấm quyền phát từ các đề án, dự án; công tác xã 

hội hóa tại cơ sở giáo dục (nêu rõ tên đề án, dự án, các thiềt bị được cấp, được 

tài trợ, viện trợ). 

- Trong học kì I, năm học 2022-2023, được sự quan tâm của các cấp, nhà 

trường cũng đã nhận một số thiết bị ti vi phục vụ cho việc thay sách trong chương 

trình GDPT 2018 và đã tiến hành bắt tivi vào phục vụ các lớp. 

1.7. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; 

bộ quy tắc ứng xử trong trường học, xây dựng văn hóa học đường, đảm bảo môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học, phòng 

chống tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật của học sinh (thực hiện Chi thị 05; các 

hoạt động ngoài giờ lên lớp; số lượng học sinh, giáo viên vi phạm Luật giao 

thông; tệ nạn xã hội; học sinh bỏ học; học sinh đuôi nước; học sinh bị tai nạn 

giao thông; học sinh bị kỷ luật,...). 

Trong học kỳ I Nhà trường luôn chú trọng đến công tác giáo dục chính trị, 

tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; bộ quy tắc ứng xử trong trường học, 

xây dựng văn hóa học đường, đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, 

thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường. Thực hiện tốt Chỉ thị 05 của Bộ 

Chính trị về việc học tập và làm theo phong cách đạo đức Hồ Chí Minh. Tăng 

cường các hoạt động ngoài giờ lên lớp, giáo dục tính tự quản của học sinh, rèn 

luyện nhân cách và phẩm chất các em trong các hoạt động sinh hoạt tập thể. 

Trong học kỳ I không có giáo viên và học sinh vi phạm các tệ nạn xã hội; học 

sinh bỏ học; học sinh đuôi nước; học sinh bị tai nạn giao thông; học sinh bị kỷ 

luật. 

1.8. Việc thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành, giảng dạy, học tập tại cơ sở giáo dục. 

- Nâng cao phẩm chất chính trị cho cán bộ giáo viên; thực hiện tốt cuộc vận 

động theo Chỉ thị 05/ CTTW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong 

cách Hồ chí Minh, phong trào “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự 

học và sáng tạo”. Cán bộ giáo viên trong nhà trường thực hiện tốt Quy định về 

đạo đức nhà giáo ban hành kèm theo QĐ16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 

và Pháp lệnh dân số và kế hoạch hoá gia đình. 

- Nhà trường thường xuyên giáo dục kỹ năng sống, đạo đức, giáo dục bảo vệ 

môi trường, văn hóa ứng xử trường học... cho học sinh trong các buổi sinh hoạt 

dưới cờ, thông qua giáo viên chủ nhiệm, thông qua các buổi họp phụ huynh. 

Trong năm học 2021-2022, không có bất kỳ học sinh, giáo viên vi phạm Luật 

giao thông, tệ nạn xã hội,... 

- Nhà trường luôn chú trọng việc ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong công 

tác chỉ đạo, quản lý, điều hành, giảng dạy, học tập. Đặc biệt, thực hiện công tác 
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chuyển đổi số theo đúng quy định của các cấp. 

- Số học sinh bỏ học trong năm: Không có.  

III. Kết quả thực hiện các giải pháp: 

3.1. Kết quả hoạt động chuyên môn 

- Trong học kỳ I, năm học 2022-2023, bộ phận chuyên môn nhà trường đã 

thực hiện các công việc sau:  

+ Kiểm tra hồ sơ giáo  viên đạt 36/36 bộ xếp loại tốt. 

+ Thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường đạt 02 Giáo viên và 02 GV này chuẩn 

bị dự thi GVDG cấp thành phố. 

+ Tổng số tiết dự giờ 160 tiết. 

+ Tham gia sinh hoạt chuyên môn mới dựa trên nghiên cứu bài học 01 

lần/01 học kì cụ thể môn Tiếng Việt lớp 5 Dạy học phân hóa đối tường phân môn 

Luyện từ và câu do Tổ 5 thực hiện. 

+ Sinh hoạt 02 chuyên đề /01 học kỳ cụ thể: Chuyên đề Tiếng Việt 3 phân 

môn Tập đọc-Nghe -nói và chuyên đề Một số giải pháp tổ chức hoạt động trải 

nghiệm trong trường tiểu học theo chương trình GDPT 2018 do Tổ 2 thực hiện. 

- Ngoài hoạt động chuyên môn thì hoạt động ngoài giờ cũng đã thực hiện 

tốt, cụ thể:  

+ Tham gia dựng Clip 01 tiết mục văn nghệ dự thi cấp thành phố Chào 

mừng 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) đạt giải B 

+ Tham gia 01 Clip tuyên truyền về An toàn giao thông và 01 Clip về Tiểu 

phẩm An toàn giao thông đạt giải khuyến khích.  

+ Thành lập và ra mắt Tổ tư vấn tâm lí học đường. 

+ Tổ chức giao lưu “Nét đẹp cô và trò” nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà 

Giáo Việt Nam.  

+ Tổ chức sinh hoạt dưới cờ Hát, đọc thơ, kể chuyện, hái hoa dân chủ, tìm 

hiểu về thầy cô và nhà trường, anh Bộ đội nhân ngày Nhà Giáo và Ngày thành 

lập Quân đội nhân dân Việt Nam. 

+ Tổ chức học sinh thăm đơn vị bộ đội kết nghĩa, tham gia viếng Nghĩa 

trang liệt sĩ trên địa bàn Phường.  

- Tổ chức phát động phong trào Gìn giữ sách giáo khoa cho tập thể nhà 

trường, giáo viên và phụ huynh tất cả các lớp. Hiên nay, nhà trường đã đóng dấu 

Trường trên sách giáo khoa của học sinh để tuyên truyền, theo dõi và nhắc nhở. 

- Đã triển khai và thực hiện Chương trình Học mà chơi do các cấp quy định 

- Trong học kì I, năm học 2022-2023, Nhà trường tiếp tục thực hiện việc 

giảng dạy Sách giáo khoa lớp 3 chương trình Đổi mới Giáo dục phổ thông 2018 

của Bộ GD&ĐT.  

- Để tiếp tục thực hiện việc đổi mới giáo dục phổ thông 2018, nhà trường đã 

tiến hành lên kế hoạch và chương trình thực hiện thay sách lớp 4 năm học 2023-

2024. 

- Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lí giáo dục đủ về số lượng, đáp 
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ứng yêu cầu về chất lượng.  

- Chú trọng bồi dưỡng năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lí và giáo viên về 

nội dung, quan điểm đổi mới công tác quản lí, chỉ đạo cấp học nói chung, công 

tác chỉ đạo và quản lí việc dạy học nói riêng.  

- Tiếp tục quan tâm đánh giá và bồi dưỡng nâng cao năng lực theo Chuẩn 

hiệu trưởng, Chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học; bồi dưỡng ứng dụng công 

nghệ thông tin trong đổi mới quản lí chỉ đạo và trong đổi mới phương pháp dạy 

học.  

- Triển khai công tác bồi dưỡng giáo viên theo Chương trình bồi dưỡng 

thường xuyên giáo viên tiểu học và Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên 

tiểu học trên cơ sở thực hiện công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn 

bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học năm học 2022-

2023. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm tra, quản lý 

các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn thành phố (nêu rõ số cuộc thanh 

tra, kiêm tra, kết quả xử lý). 

- Trong học kỳ I, Nhà trường không có đơn khiếu nại, tố cáo. 

- Chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục đối với vùng khó khăn, vùng dân tộc 

thiếu số và đối tượng chính sách xã hội; kết quả, chỉ tiêu phát triển trường phổ 

thông dân tộc nội trú, bán trú: Không  

- Các đối tượng thuộc chính sách (hộ nghèo, học sinh khuyết tật), nhà 

trường đã lập danh sách và trình các cấp xét duyệt và cấp kinh phí để thực hiện 

theo Nghị định của Chính phủ. 

- Rà soát, quy hoạch, sắp xếp lại mạng lưới các cơ sở giáo dục gắn với các 

điều kiện đảm bảo chất lượng, đáp ứng đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 

theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và các văn bản chỉ đạo của Phòng GDĐT, 

UBND thành phố. 

- Đã rà soát hoàn thành quy hoạch phát triển nguồn cán bộ quản lí giai đoạn 

2020-2025 đã được Thành uỷ phê duyệt và đã hoàn thành xong trình các cấp phê 

duyệt danh sách dự nguồn cán bộ quản lý, nhiệm kì 2025-2030. 

3.2. Kết quả tham gia các cuộc thi, hội thi 

- Tham gia dựng Clip 01 tiết mục văn nghệ dự thi cấp thành phố Chào mừng 

40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) đạt giải B. 

- Tham gia 01 Clip tuyên truyền về An toàn giao thông và 01 Clip về Tiểu 

phẩm An toàn giao thông đạt giải khuyến khích.  

3.3. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và vài học kinh nghiệm:  

a) Những tồn tại, hạn chế: 

- Nhà trường vẫn còn thiếu phòng chức năng nên có ảnh hưởng đến một số 

hoạt động chuyên môn. 

- Một số phòng học và phòng làm việc xuống cấp. 

- Còn thiếu phòng làm việc , 
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- Còn thiếu giáo viên và nhân viên. 

b) Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm. 

- Nguyên nhân 

+ Số học sinh tăng theo năm học do đó thiếu phòng  

+ Kinh phí tập trung chủ yếu vào lương và các khoản phụ cấp theo lương 

trong khi đó kinh phí phục vụ cho việc sửa chữa cơ sở vật chất ít. 

+ Một số học sinh có cha mẹ đi làm ăn xa, gởi con lại cho ông bà nên phần 

nào cũng ảnh hưởng đến chất lượng học tập của học sinh. 

- Bài học kinh nghiệm 

+ Tích cực vận động các ban ngành ở địa phương cùng tham gia vào việc 

phát triển giáo dục. 

c) Hướng khắc phục và giải pháp. 

- Thực hiện tốt việc kết hợp 3 môi trường giáo dục. 

- Thực hiện kinh phí tiết kiệm để đầu tư cơ sở vật chất. 

- Đề nghị các cấp xem xét cấp kinh phí không tự sửa lại sân trường và mở 

rộng nhà ăn, xây nhà nghỉ cho HS 

IV. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu giáo dục: 

1. Về xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm học 2022-2023 

Trường đang lên kế hoạch tổng thể rà soát lại các yếu tố cần thiết và củng cố 

hồ sơ để đón Đoàn kiểm tra trường chuẩn quốc gia sau 5 năm vào năm 2023.    

2. Công tác tham mưu duy trì giữ chuẩn. Nguyên nhân trường rớt chuẩn, 

trách nhiệm chính của thủ trưởng đơn vị trong công tác tham mưu giữ chuẩn.    

- Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên tham mưu đối với địa phương và 

thường xuyên trình lãnh đạo Phòng và UBND Thành phố về tăng cường củng cố 

cơ sở vật chất để giữ chuẩn và nâng chuẩn.    

- Trường đang tập trung mọi nguồn lực để đón Đoàn kiểm tra chuẩn trong 

năm 2013.                    

3. Tồn tại, vướng mắc 

- Một số giáo viên dạy tại trường quá lâu năm nên động lực phấn đấu còn 

hạn chế. Đề nghị Phòng Giáo dục thành phố và UBND Thành phố tiếp tục thực 

hiện kế hoạch luân chuyển giáo viên, tạo điều kiện để Trường có nhiều nhân tố 

mới xây dựng nhà trường ngày một đi lên. 

V. Nhiệm vụ chủ yếu và giải pháp triển khai kế hoạch, nhiệm vụ học kỳ 

II năm học 2022-2023 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy 

mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, 

củng cố kết quả các cuộc vận động chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích 

trong giáo dục, "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và 

sáng tạo", tập trung các nhiệm vụ: 

- Thực hiện tốt các quy định về đạo đức nhà giáo, coi trọng việc rèn luyện 

phẩm chất, lối sống, lương tâm nghề nghiệp; tạo cơ hội, động viên, khuyến khích 
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giáo viên, cán bộ quản lí giáo dục học tập và sáng tạo; ngăn ngừa và đấu tranh 

kiên quyết với các biểu hiện vi phạm pháp luật và đạo đức nhà giáo. 

- Tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định số 

10447 ngày 27/12/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi về việc ban 

hành quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức làm 

việc trong bộ máy chính quyền địa phương. 

 - Thực hiên nghiêm túc Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 28/12/2012 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về Ban hành Quy định dạy thêm, học thêm trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.    

- Nhà trường  tiếp tục tăng cường công tác quản lý thu chi trong các trường 

tiểu học, không để xảy ra tình trạng lạm thu trong nhà trường;  

- Tiếp tục triển khai các biện pháp giảm tỉ lệ học sinh chưa hoàn thành, khắc 

phục tình trạng học sinh không biết đọc, không biết viết, không biết tính toán, 

học sinh bỏ học, bàn giao chất lượng giáo dục, không để học sinh ngồi sai lớp; tổ 

chức hoạt động nhằm phát hiện và bồi dưỡng học sinh năng khiếu; không tổ chức 

thi học sinh giỏi trong năm học;  

- Tổ chức tốt việc thay sách lớp 3 và chuẩn bị thật tốt cho việc thay sách lớp 

4 theo chương trình GDPT năm 2018. 

- Tiếp tục thực hiện sáng tạo các nội dung của phong trào thi đua “Xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực”.  

- Nhà trường đẩy mạnh phong trào xây dựng trường, lớp xanh, sạch, đẹp; đủ 

nhà vệ sinh sạch sẽ cho học sinh và giáo viên. Tổ chức trang trí trường, lớp thân 

thiện tạo cảnh quan môi trường thân thiện trong trường học nhằm xây dựng 

trường thật sự trở thành ngôi nhà chung mà ở đó “Trường là nhà, bạn bè là anh 

em, thầy cô là cha mẹ”.  

- Tổ chức cho học sinh hát Quốc ca tại Lễ chào Cờ Tổ quốc; tăng cường 

giáo dục thể chất, rèn luyện sức khỏe cho học sinh thông qua tập thể dục buổi 

sáng, tập thể dục giữa giờ và múa hát sân trường. 

- Đưa các nội dung giáo dục văn hoá truyền thống, tuyên truyền về lịch sử 

địa phương, giáo dục thông qua di sản vào nhà trường. Tổ chức các hoạt động vui 

chơi, giải trí tích cực, các hoạt động văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian, dân ca, 

hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại khoá phù hợp với điều kiện cụ thể 

của nhà trường và địa phương. Hướng dẫn học sinh tự quản, chủ động tự tổ chức, 

điều khiển các hoạt động tập thể và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

- Tổ chức lễ tổng kết năm học và lễ ra trường cho học sinh lớp 5.   

- Tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động giáo dục 

ngoài giờ lên lớp, câu lạc bộ, hoạt động ngoại khoá,… 

- Tổ chức bán trú cho học sinh một cách linh hoạt, đa dạng hoạt động bán 

trú, có thể tổ chức các hoạt động như xem phim, xem tivi, đọc sách, tham gia các 

trò chơi dân gian,… cùng với nghỉ trưa trong thời gian giữa hai buổi học. 

- Tiến hành sơ kết và khen thưởng cho học sinh Giữ gìn sách giáo khoa 
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sạch, đẹp trong toàn trường. 

- Động viên phụ huynh, cộng đồng, đầu tư, đóng góp nhân lực, trí lực, tài 

lực để thực hiện giáo dục toàn diện cho học sinh trong hoạt động tổ chức dạy 

học 2 buổi/ngày.  
 

Nơi nhận: 

- PGD&ĐT TP. Quảng Ngãi (báo cáo);  

- Đảng ủy, UBND Phường (báo cáo); 

- Lưu VT.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                                                                          Ngô Minh Quang 


